



(財)財務会計基準機構会員

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成 20年 2月14日

上場会社名 ニッパツ(日本発条株式会社)

上場取引所

東証一部

コード番号 5991

URL <http://www.nhkspg.co.jp>

代表者(役職名)代表取締役社長

(氏名)天木 武彦

問合せ先責任者(役職名)常務執行役員企画本部広報部長

(氏名)原 章一

TEL (045) 786 - 7513

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1)連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	351,076	11.5	19,000	9.3	20,493	5.4	14,108	17.5
19年3月期第3四半期	314,767	12.3	17,376	18.9	19,442	17.3	12,011	5.2
19年3月期	428,059	-	25,115	-	27,185	-	15,931	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	58.21	-
19年3月期第3四半期	49.54	-
19年3月期	65.71	-

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	427,456	160,705	35.3	623.11
19年3月期第3四半期	391,348	142,269	33.8	545.35
19年3月期	400,966	147,704	34.3	567.70

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	488,000	14.0	29,000	15.5	31,000	14.0	19,500	22.4	80	47

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 - (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 - (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】**1. 連結経営成績に関する定性的情報**

当第3四半期において、当社グループの主要な事業分野であります自動車関連は、国内販売では3,710千台となり前年同期比6.7%の減少と、昨年に続き2年連続の落ち込みとなりました。完成車輸出は4,972千台となり前年同期比9.2%の増加となりました。国内の自動車生産台数は、8,610千台となり前年同期比1.1%の増加となりました。さらに、日系メーカーの海外における現地生産も堅調に推移しました。

また、もう一方の主要な事業分野であります情報機器関連は、上期にIT関連部材の在庫調整の動きがあり、HDD（ハードディスクドライブ）関連もやや低調な推移となりましたが、調整終了後の下期には回復局面に入りました。

ただし、米国経済の先行き不透明感から、下期に入り為替が円高基調にあり、これが業績の下押し要因となるリスクが考えられ、今後の動向を注視していく必要があります。

以上のような経営環境のもとで、販売数量増加に向けた活発な営業活動・拡販努力の結果、当第3四半期の売上高は351,076百万円で前年同期比11.5%の増収となりました。また収益面では、売上数量増に加え、生産性向上、合理化・原価低減、業務効率化を推進する活動の徹底した展開により、営業利益は19,000百万円で前年同期比9.3%の増益、経常利益は20,493百万円で前年同期比5.4%の増益、当期純利益は14,108百万円で前年同期比17.5%の増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産の部については、流動資産が192,793百万円となり、前期末に比べ1,322百万円の増加となりました。固定資産は234,662百万円となり、前期末に比べ13,266百万円の増加となりました。

負債の部については、流動負債が192,586百万円となり、前期末に比べ14,528百万円の増加となりました。固定負債は74,164百万円となり、前期末に比べ1,039百万円の減少となりました。

純資産の部については、株主資本が115,315百万円となり、前期末に比べ11,148百万円の増加となりました。評価・換算差額等は35,685百万円となり、前期末に比べ2,243百万円の増加となりました。少数株主持分は9,703百万円となり、前期末に比べ390百万円の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

(単位：百万円、%)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回予想(A) (平成19年11月13日発表)	476,100	29,600	31,500	20,200	円 銭 83.35
今回修正予想(B)	488,000	29,000	31,000	19,500	円 銭 80.47
増減額(B-A)	11,900	600	500	700	-
増減率(%)	2.5	2.0	1.6	3.5	-
前期(平成19年3月期)実績	428,059	25,115	27,185	15,931	円 銭 65.71

修正理由

今回予想では、自動車生産台数の増加に伴い売上高は増加したものの、円高の影響と、半導体製造装置向け製品の売上高減少が主たる要因で、営業利益の下方修正となりました。

(注) 上記業績予想は、現在入手可能な情報と、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいております。為替相場の大幅な変動・製品需給ならびに製品価格の急激な変動・急激な技術革新等により、実際の業績が予想数値と大幅に異なる可能性があります。

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

その他影響額が僅少なものにつき一部簡便的な方法を採用しております。

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号))に伴い、当連結会計年度から、平成19年4月1日以降に取得したのものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。また、平成19年3月31日以前に取得したのものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科 目	前 期 末 (平成19年3月期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産	179,570	192,793	1,322	7.4	173,093
現金及び預金	40,717	34,513	6,203		33,374
受取手形及び売掛金	84,945	97,280	12,335		83,234
たな卸資産	36,915	41,189	4,274		38,892
その他の	16,993	19,809	2,816		17,592
固定資産	221,395	234,662	13,266	6.0	218,254
有形固定資産	132,913	141,623	8,709		129,160
無形固定資産	5,378	4,840	537		5,820
投資その他の資産	83,103	88,198	5,094		83,274
資産合計	400,966	427,456	26,489	6.6	391,348
(負債の部)					
流動負債	178,057	192,586	14,528	8.2	172,983
支払手形及び買掛金	106,524	118,150	11,625		105,341
短期借入金	38,389	42,959	4,569		41,905
その他の	33,143	31,476	1,666		25,736
固定負債	75,204	74,164	1,039	1.4	76,095
長期借入金	38,513	36,052	2,461		38,208
繰延税金負債	18,331	19,650	1,319		18,792
退職給付引当金	16,541	15,087	1,453		17,302
役員退職慰労引当金	1,725	1,684	40		1,563
その他の	92	1,689	1,596		229
負債合計	253,262	266,751	13,489	5.3	249,079
(純資産の部)					
株主資本	104,167	115,315	11,148	10.7	100,257
資本金	17,009	17,009	-	-	17,009
資本剰余金	17,295	17,295	-	-	17,295
利益剰余金	70,638	81,852	11,213	15.9	66,697
自己株式	775	841	65	8.5	745
評価・換算差額等	33,442	35,685	2,243	6.7	31,948
その他有価証券評価差額金	30,959	32,252	1,293	4.2	31,303
繰延ヘッジ損益	42	4	37	88.8	29
為替換算調整勘定	2,440	3,427	987	40.4	615
少数株主持分	10,094	9,703	390	3.9	10,063
純資産合計	147,704	160,705	13,000	8.8	142,269
負債、純資産合計	400,966	427,456	26,489	6.6	391,348

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	314,767	351,076	36,308	11.5	428,059
売 上 原 価	266,566	301,854	35,287	13.2	367,381
売 上 総 利 益	48,201	49,221	1,020	2.1	60,677
販売費及び一般管理費	30,824	30,221	603	2.0	35,562
営 業 利 益	17,376	19,000	1,624	9.3	25,115
営業外収益	4,411	4,376	35	0.8	5,276
受取配当金	952	1,114	161		820
持分法による投資利益	1,177	485	691		1,365
不動産賃貸収入	647	633	14		938
屑売却代	821	1,391	569		1,272
その他	812	751	61		879
営業外費用	2,345	2,883	537	22.9	3,205
支払利息	974	1,319	344		1,563
固定資産除却損	440	540	100		697
その他	930	1,023	92		944
経 常 利 益	19,442	20,493	1,050	5.4	27,185
特別利益	545	3,246	2,701	495.4	2,355
固定資産売却益	309	20	289		376
投資有価証券売却益	149	3,168	3,019		1,298
事業売却益	-	-	-		582
その他	85	57	28		96
特別損失	460	89	370	80.5	1,849
固定資産除却損	9	34	24		145
減損損失	-	-	-		1,002
貸倒引当金繰入額	2	8	6		291
その他	448	46	401		409
税金等調整前四半期 (当期)純利益	19,528	23,650	4,122	21.1	27,691
税 金 費 用	6,521	8,209	1,687	25.9	10,653
少 数 株 主 利 益	994	1,332	338	34.0	1,106
四半期(当期)純利益	12,011	14,108	2,096	17.5	15,931